PROTOCOLO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

Anexo da Câmara Municipal de Cariacica.
 Edifício Villaggio Campo Grande - Rua Alfredo Alcuri – BR 262, 15º andar, sala 1522,

Campo Grande, Cariacica/ES. - Telefones: (27) 99866-9596 / 99521-3411
Email: jorjao@camaracariacica.es.gov.br

Facebook: Jorge Rocha Cardoso

INDICAÇÃO Nº _________2019.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a

Vossa Excelência, nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106 inciso IX do

Regimento Interno, que seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito do Município

de Cariacica, para que o mesmo determine ao órgão competente a realização

do que segue:

“Solicito regulamentação e inserção de

voluntários da causa animal nas políticas

públicas de defesa dos animais ligados à

Zoonoses do município.”

JUSTIFICATIVA:

As causas envolvendo proteção de animais ganham cada vez mais espaço na

mídia e consequentemente nas políticas públicas, isso em decorrência do

aumento da população pet.

Nesse contexto aumentou o número de cidadãos que disponibilizam tempo

para acolhida e ações pontuais para defesa de animais em estado de

vulnerabilidade e abandono.

Identificador: 3100300037003800350033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

PROTOCOLO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADORJORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJAO)

Anexo da Câmara Municipal de Cariacica.
 Edifício Villaggio Campo Grande - Rua Alfredo Alcuri – BR 262, 15º andar, sala 1522,

Campo Grande, Cariacica/ES. - Telefones: (27) 99866-9596 / 99521-3411
Email: jorjao@camaracariacica.es.gov.br

Facebook: Jorge Rocha Cardoso

Todavia, o poder público precisa criar mecanismos de interações que

possibilite o amparo racional desses animais e a qualificação deste serviço

voluntário.

Ante a esta realidade, solicitamos ao executivo municipal a implementação,

regulamentação e inserção de serviços de voluntariado, qualificando cidadãos

para caridade responsável, aproveitando de forma voluntária os cidadãos que

queiram participar de politicas públicas voltadas para proteção animal,

capacitando-os para prática de ações responsáveis como adoção, castração

regional, dentre outras ações.

Certo da aquiescência de Vossa Excelência para este e tantos outros pleitos,

antecipadamente renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

                  Plenário Vicente Santório Fantini, em 09 de Abril de 2019.

JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

VEREADOR / PATRIOTA

Identificador: 3100300037003800350033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-04-09T15:46:22-0300